UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE TEATRO
DEPARTAMENTO DE ENSINO DO TEATRO

Ata nº 04. de 23 de maio de 2023

Reunião Extraordinária do Colegiado do Departamento de Ensino do Teatro

Ata da reunião extraordinária do Colegiado do Departamento de Ensino de Teatro,
da Escola de Teatro, do Centro de Letras e Artes, realizada aos vinte e três dias do
mês de maio de 2023, às quinze horas, presencialmente,  na sala do Departamento,
cuja PAUTA ÚNICA constituiu-se do seguinte item: 1) Emissão de parecer sobre a
homologação das inscrições do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
PARA  O  PROVIMENTO  DE  CARGO  DE  PROFESSOR  DO  MAGISTÉRIO
SUPERIOR NA CLASSE ADJUNTO A DO EDITAL Nº 35, DE 08 DE MARÇO DE
2023,  PUBLICADO NO DIA 13 de  MARÇO DE 2023,  EDIÇÃO: 49,  SEÇÃO: 3,
PÁGINA: 87 . Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 2023, às quinze horas, com
as presenças dos professores Ângela de Castro Reis, Carmela Correa Soares, Paulo Ricardo
Merisio,  Isabel  Ribeiro  Penoni,  Marina  Henriques  Coutinho,  Viviane  Narvaes,  Liliane
Mundim e da técnico-adminsitrativa Ana Carolina Maldonado e presidida pelo Chefe de
Departamento, professor Miguel Vellinho Vieira, foi iniciada a reunião do Departamento
de Ensino de Teatro. A reunião teve início com o ponto único:  1) Emissão de parecer
sobre  a  homologação  das  inscrições  do CONCURSO  PÚBLICO  DE  PROVAS  E
TÍTULOS  PARA  O  PROVIMENTO  DE  CARGO  DE  PROFESSOR  DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR NA CLASSE ADJUNTO A DO EDITAL Nº 35, DE 08
DE MARÇO DE 2023, PUBLICADO NO DIA 13 de MARÇO DE 2023, EDIÇÃO: 49,
SEÇÃO: 3,  PÁGINA: 87 –  O Chefe de Departamento abriu a reunião apresentando o
quadro de inscrições, após análise da documentação enviada pelos candidatos. Depois de
breve apresentação, o Colegiado APROVOU por unanimidade o quadro de homologação
dos inscritos do referido concurso abaixo.  Nada mais havendo a tratar, lavro esta ata que
será  por  mim assinada, Miguel  Vellinho  Vieira,  Chefe  do Departamento  de  Ensino do
Teatro.

Ordem
de

inscrição

Nome da (o)
Candidata (o)

Resultado Pendências

01
Luisa Jacques de Moraes

Dalgalarrondo

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

02 Paola Lopes Zamariola DEFERIDA
03 Sandra Bonomini Martinez DEFERIDA C/

PENDÊNCIA
Não enviou quitação da
Justiça Eleitoral.

04 Marilia Guimarães Martins DEFERIDA

_________________________________________________________________________________________________________
Departamento de Ensino do Teatro

Av. Pasteur  436  Fundos, Bloco III  3º andar – Urca
Rio de Janeiro –  Cep: 22290.240  –  Tel: 2542.3128

    UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE TEATRO
DEPARTAMENTO DE ENSINO DO TEATRO

05 Carolina Almeida Gomes DEFERIDA
06 Celi do Nascimento

Palacios
DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

07 Eduardo da Silva Rocha DEFERIDA
08 Luís Felipe Ferreira Perinei DEFERIDA
09 Helena de Castro Amaral

Vieira
DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

10 Lucas de Almeida Pinheiro DEFERIDA
11 Wagner Miranda Dias DEFERIDA
12 Roberto Carlos Moretto DEFERIDA C/

PENDÊNCIA
Não enviou quitação do
serviço militar.

13
Heverton Luis Barros Reis

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Enviou formulário de
inscrição incompleto.

14 Maria do Socorro Monteiro
Carcará

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

15

Darlan Pez Wociechoski

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

16 Leticia Leonardi Vianna DEFERIDA
17 Flavio Santos da

Conceição
DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso. Não enviou
quitação do serviço militar.

18 Julia da Silveira Carrera DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

19 Rennata Lillya Feitosa de
Souza

DEFERIDA

20 Caio Arnizaut Riscado DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

21 Cristiane Menezes Muñoz DEFERIDA
22 Vicente Carlos Pereira

Júnior
DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

23 Ronei Vieira Nogueira DEFERIDA C/ Não enviou a declaração de

_________________________________________________________________________________________________________
Departamento de Ensino do Teatro

Av. Pasteur  436  Fundos, Bloco III  3º andar – Urca
Rio de Janeiro –  Cep: 22290.240  –  Tel: 2542.3128

    UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE TEATRO
DEPARTAMENTO DE ENSINO DO TEATRO

PENDÊNCIA aceite das normas do
concurso.

24 Luvel Garcia Leyva DEFERIDA
25 Marcio Dias Pereira DEFERIDA
26 Gustavo Guenzburger DEFERIDA
27 Caroline Vetori de Souza DEFERIDA
28 Clara de Andrade e Souza DEFERIDA
29

Mileni Vanalli Roefero

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

30 Thiago de Castro Leite DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

31 Ivana Buys Menna Barreto DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

32 Marta De Oliveira Metzler DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

33 Karina Ribeiro Yamamoto DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

34 Carlos Henrique
Guimarães

DEFERIDA

35 João Vitor Ferreira Nunes DEFERIDA
36 Massuel dos Reis Bernardi DEFERIDA C/

PENDÊNCIA
Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso. Não enviou
quitação do serviço militar.

37 Fernanda Glória França
Colaço

DEFERIDA

38 Lucas Carvalho Larcher
Pinto

DEFERIDA

39 Suzana Schmidt Viganó DEFERIDA
40 Priscila de Azevedo Souza

Mesquita
DEFERIDA

41 Gustavo Melo Cerqueira DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

_________________________________________________________________________________________________________
Departamento de Ensino do Teatro

Av. Pasteur  436  Fundos, Bloco III  3º andar – Urca
Rio de Janeiro –  Cep: 22290.240  –  Tel: 2542.3128

    UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE TEATRO
DEPARTAMENTO DE ENSINO DO TEATRO

42 Julian Matias Pinto Boal DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou quitação do
serviço militar.

43 Alissan Maria da Silva DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Enviou formulário de
inscrição incompleto.

44 Andre Luiz Rodrigues
Ferreira

DEFERIDA

45 Maria de Maria Andrade
Quialheiro

DEFERIDA

46 Matilde Wrublevski Pereira DEFERIDA
47 Jennifer Jacomini de Jesus DEFERIDA C/

PENDÊNCIA
Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

48 Aline Rangel Vargas DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Preenchimento impreciso
do formulário de inscrição.

49 Ana Paula Brasil de Matos
Guedes

DEFERIDA

50 Camila Bastos Bacellar DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

51 Monique Sobral Delamare
de Boutteville

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

52 Marcelo Azevedo Asth DEFERIDA
53 Raphael Vianna Coutinho DEFERIDA C/

PENDÊNCIA
Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

54 Juliana Souza Do Rego DEFERIDA
55 Michele Louise Schiocchet DEFERIDA
56 Jones Oliveira Mota DEFERIDA
57 Giorgio Zimann Gislon DEFERIDA
58 Thiago Sebastião Reis

Contarato
DEFERIDA

59 Daniele Avila Small DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Enviou formulário de
inscrição incompleto.

60 Gabriel Ortiz Voser DEFERIDA
61 Rodrigo de Almeida Dos

Santos
DEFERIDA

62 Ligia de Moura Borges DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do

_________________________________________________________________________________________________________
Departamento de Ensino do Teatro

Av. Pasteur  436  Fundos, Bloco III  3º andar – Urca
Rio de Janeiro –  Cep: 22290.240  –  Tel: 2542.3128

    UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE TEATRO
DEPARTAMENTO DE ENSINO DO TEATRO

concurso.
63 Leonardo Amarante

Simões
DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso. Não enviou
quitação da Justiça
Eleitoral.

64 Luciane de Campos
Olendzki

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso.

65 Danilo Henrique Faria
Mota

DEFERIDA C/
PENDÊNCIA

Não enviou a declaração de
aceite das normas do
concurso. Enviou
formulário inscrição
incompleto.

66 Nadieje de Mari Pepler DEFERIDA
67 Antônia Vilarinho Cardoso DEFERIDA C/

PENDÊNCIA
Não enviou taxa de
pagamento da inscrição.
Não enviou cópia do
documento de identidade.

68 Katherine Nakad Chuffi DEFERIDA
69 Sergio Costa Junior DEFERIDA
70 Aressa Egly Rios da

Silveira
DEFERIDA

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2023,

Miguel Vellinho Vieira

Chefe do Departamento de Ensino de Teatro

_________________________________________________________________________________________________________
Departamento de Ensino do Teatro

Av. Pasteur  436  Fundos, Bloco III  3º andar – Urca
Rio de Janeiro –  Cep: 22290.240  –  Tel: 2542.3128

		2023-05-23T16:40:23-0300